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Projektoplysninger 

Projektejer: Silkeborg Bibliotekerne, Lars Bornæs  

Projektleder: Heidi Aistrup Holt 

Projektnummer: BUP.2019-0051 

Projekttid: Februar 2019 – november 2020 

Adgang til iBogen LitteraturLab1  

I projektet er der blevet udviklet og skrevet en iBog i samarbejde med Systime. Der 

vil i afrapporteringen blive henvist til dele og kapitler i iBogen. For at kunne læse 

iBogen kan man oprette en gratis konto ved Systime, man skal blot huske at anvende 

Brugertypen “Bibliotekar/bogindkøber/adm. Personale".  

Baggrund 

LitteraturLab er opstået ud fra et ønske om at skabe nye forløb og læringstilbud til 

ungdomsuddannelserne med inspiration fra makerspaces og med anvendelse af 

designcirklen, som tilbyder et innovativt, kreativt og involverende læringsmiljø, og 

som honorerer mange af de krav og forventninger, der stilles til de studerende – ofte 

beskrevet som det 21. århundredes kompetencer. Det kommer efterhånden ikke som 

nogen overraskelse, at fremtidens samfund kræver større fokus på 21. århundredes 

kompetencer. Også på ungdomsuddannelser. Flere undersøgelser melder samtidig 

om, at studerende på ungdomsuddannelser, er udfordret på dybdelæsning og deres 

læselyst generelt. 

Omdrejningspunktet for LitteraturLab er at give studerende øget lyst og evne til at 

læse, og projektet henter en stor del af sin tilgang i konceptet Novel Engineering, der 

oprindeligt er udviklet af Tufts University (Boston, USA) med det formål, at motivere 

elever til at gå på opdagelse i litterære tekster. 

Novel Engineering er oprindeligt udviklet til de yngste klassetrin i den amerikanske 

grundskole, og med LitteraturLab har vi afprøvet, hvordan idéer og elementer fra 

Novel Engineering kan anvendes i en dansk kontekst og bruges som didaktisk tilgang i 

undervisningen på ungdomsuddannelserne. 

 
1 https://litteraturlab.systime.dk/index.php?id=frontpage&L=0  

https://litteraturlab.systime.dk/index.php?id=frontpage&L=0
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Formål 

Projektet har været delt i to spor:  

 

1. At afdække viden om Novel Engineering som optakt til udviklingen af et 

koncept, som kan bruges af biblioteksformidlere til at lave workshops og forløb 

for ungdomsuddannelser. 

2. At skrive en iBog i samarbejde med Systime, til at hjælpe bibilioteksformidlere 

med at blive klogere på at arbejde med LitteraturLab. 

 

“Med projektet LitteraturLab ønskede vi at afdække viden og erfaring i forhold til at 

benytte metoder og aktiviteter fra konceptet Novel Engineering2 til 

ungdomsuddannelserne og gerne med et fokus på at bruge  

faglitteratur som genstandsfelt”.  

 

I forhold til det faglitterære genstandsfelt, blev vi dog tidligt i processen klar over, at 

netop det genstandsfelt spændte ben for projektet, og vi skiftede derfor til at have 

skønlitteratur som primært fokus. Dog valgte vi stadig at have et forholdsvis stort 

fokus på at sætte relevante databaser med faglitteratur til rådighed, samt at give de 

studerende mulighed for at benytte sig af fysiske faglitterære bøger i deres arbejde.  

Delmål 

• Afvikling af min. fem forløb som kan anvendes af andre folkebiblioteker  

• Udarbejdelse af en række anbefalinger til videre brug 

Målgruppen 

Også her har der været to spor:  

1. Primær målgruppe: Studerende på ungdomsuddannelser 

2. Sekundær målgruppe: Biblioteksformidlere  

Der er igennem projektet blevet udviklet fem workshops som blev testet på fem 

forskellige klasser fra henholdsvis Erhvervsgymnasiet Grindsted HTX og HHX, 

College360 HTX, Silkeborg Gymnasie, College360 HHX.  

 
2 https://inserohorsens.dk/da/nyheder/seneste-nyt/kom-i-gang-med-novel-engineering/  

https://inserohorsens.dk/da/nyheder/seneste-nyt/kom-i-gang-med-novel-engineering/
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iBogen er skrevet med biblioteksformidleren som den primære modtager. Dog kan 

den nemt læses og benyttes af andre, som kunne finde det relevant og spændende at 

benytte sig at et LitteraturLab forløb.  

Fra Novel Engineering til LitteraturLab  

Den første fase af projektet havde det formål at afdække viden inden for området. 

Novel Engineering var, ved projektets start, ikke så udbredt i Danmark. Projektet 

handlede derfor i høj grad om, at blive klogere på hele konceptet og afprøve 

metoderne, samt gøre dem anvendelige for aldersgruppen på ungdomsuddannelserne. 

Anders Thrysøe Pagh fra Insero fungerede som konsulent og sparringspartner.  

Insero har samarbejdet med Tufts University og afprøvet og tilbyder Novel 

Engineering workshops her hjemme i Danmark ude på danske folkeskoler. Anders 

afviklede en Novel Engineering workshop for projektgruppen, så alle i projektgruppen, 

fik prøvet kræfter med konceptet, og alle dermed fik samme udgangspunkt at arbejde 

ud fra.  

 

Projektet handlede i høj grad om at afprøve metoderne og gøre dem anvendelige for 

aldersgruppen på ungdomsuddannelserne og sørger for at det faglige niveau passede 

til målgruppen. Derfor var Karina Vingtoft og Karin Bentsen som konsulenter 

(underviser College360 Silkeborg og Learnmark Horsens) en vigtig del af specielt 

første fase, hvor konceptet og metoderne skulle tilrettes den tilsigtede målgruppe.   

 

Konceptet Novel Engineering er udviklet og ejet af Tufts University og vores projekt 

udviklede sig i en retning, hvor vi ikke kunne leve op til de krav, som stilles til et 

Novel Engineering forløb. Et af de store krav som gjorde udfaldet, var arbejdet hen 

mod en teknologisk 1:1 udgave af en prototype. 

 

”Vælger man at bruge Novel Engineering som metode, vil der altid være fokus på, at 

der udvikles en teknologisk løsning på en reel problemstilling som er knyttet til 

historien, og hvor den prototype som eleverne fremstiller vil kunne udføres i en fuldt 

funktionel 1:1 udgave3.” 

 
3 https://inserohorsens.dk/media/5192/26032019novel-engineering-artikel.pdf  

https://inserohorsens.dk/media/5192/26032019novel-engineering-artikel.pdf
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I forhold til at undlade brugen af digital teknologi i processen med at bygge 

prototyper, handlede ganske enkelt om tid og adgang, samt kendskab til relevante 

teknologier. For at kunne bruge f.eks. Micro:bit rigtigt og gøre den relevant på 

workshopdagen, skulle en ekstra workshop kobles på inden selve workshopdagen på 

biblioteket. Ellers vil teknologien hurtigt kunne blive et frustrationselement, stjæle 

unødvendigt tid fra andre dele af processen og bidrage negativt til udviklingen af 

prototyper. For nogle af klasserne var det i forvejen meget at skulle afsætte en hel 

dag til at deltage i workshoppen på biblioteket. Kun i et enkelt LitteraturLab forløb 

bruges der teknologi til at udvikle prototyper, og dette var udelukkende fordi de 

studerende allerede var bekendte med den anvendte teknologi og ikke skulle lærer 

det fra bunden. 

 

Vi vurderer dog, at man meget hurtigt og nemt, kan koble f.eks. LittleBits på et 

LitteraturLab forløb. Disse er meget simple elektroniske komponenter, som hurtigt 

ville kunne sætte liv til de studerendes prototyper med henholdsvis lyd, lys og 

bevægelse. LittleBits kræver ingen programmering, og sammensættes blot som en 

form for Lego. Dette ville kunne give de studerende en lidt mere realistisk prototype.  

 

Vi har erfaret at selve LitteraturLab metoden er yderst relevant, i forhold til at 

fastholde de studerendes interesse for at arbejde med en tekst. Det at have et 

anderledes fokus på en tekst og skabe noget med hænderne, giver eleverne en ny 

forståelse af både tekstens handling, dets karakterer, miljø og selve tidsperioden, som 

teksten foregår i. Derfor finder vi LitteraturLab relevant som et vigtigt og spændende 

supplement til den klassiske undervisning. Ud fra den feedback vi fik fra både 

studerende og undervisere, kunne vi se og høre, at de studerende som normalt ikke 

er vedholdende læsere, er ordblinde eller fagligt svagere, fandt langt større motivation 

i forhold til at nærlæse og fastholdes i teksten.  

 

 

 

 

 



8 

 

Forløb og workshops 

Jf. projektansøgningen: Afvikling af min. fem forløb, som kan genanvendes af andre 

folkebiblioteker 

Der er løbende i projektet blevet udviklet forskellige forløb, som er blevet testet og 

evalueret. Herunder er en liste over forløb og uddannelsessteder samt tema for 

forløbene. Hvis man ønsker at læse en detaljeret beskrivelse og se lektionsplaner til 

de forskellige forløb kan man læse dem her https://litteraturlab.systime.dk/?id=183  

Forløb 1: 1G fra College360 HTX i faget Dansk.  

Tema: litteraturhistorie (Det Moderne Gennembrud).  

Se det fulde forløb i iBogen her: https://litteraturlab.systime.dk/?id=141  

Afholdt af: Silkeborg Bibliotekerne 

Forløb 2: 2G fra Silkeborg Gymnasie i fagene Fysik og Dansk.  

Tema: workshopdagen på biblioteket indgik i et SRP forløb og havde temaet Klima. 

Se det fulde forløb her: https://litteraturlab.systime.dk/index.php?id=184#c347  

Afholdt af: Silkeborg Bibliotekerne 

Forløb 3: 3G fra College360 HHX i faget Dansk. 

Tema: retorik og argumentationsanalyse  

Se det fulde forløb her: https://litteraturlab.systime.dk/?id=185  

Afholdt af: Silkeborg Bibliotekerne 

Forløb 4: 1G fra Erhvervsgymnasiet Grindsted i faget Dansk. 

Tema: myter 

Se det fulde forløb her: https://litteraturlab.systime.dk/?id=186  

Afholdt af: Silkeborg Bibliotekerne 

Forløb 5: 2G fra Erhvervsgymnasiet Grindsted i faget Engelsk 

Tema: læse et værk på engelsk 

Afholdt af: Silkeborg Bibliotekerne 

 

 

 

https://litteraturlab.systime.dk/?id=183
https://litteraturlab.systime.dk/?id=141
https://litteraturlab.systime.dk/index.php?id=184#c347
https://litteraturlab.systime.dk/?id=185
https://litteraturlab.systime.dk/?id=186
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Udfordringer i projektet 

Der hvor de største udfordringer i projektet lå var:  

1. At finde relevant litteratur 

2. At fastholde eleverne i faserne i Designcirklen  

3. Samarbejdet med underviser fra ungdomsuddannelserne 

1. Vi har i iBogen skrevet et kapitel om kunsten at vælge den rigtige tekst, netop fordi 

vi erfarede at valget af tekst har stor betydning for kvaliteten af ens LitteraturLab 

forløb. Læs kapitlet her: https://litteraturlab.systime.dk/?id=169  

Vi så en klar udfordring i forhold til at vælge litteratur til hvert forløb. Dette var der 

flere grunde til, blandt andet: 

• Den valgte litteratur skal indeholde klare og tydelige praktiske 

problemstillinger, som de studerende kan omsætte til prototyper.  

• Det skal være en forholdsvis kort tekst, som kan læses på dagen.  

• Teksten skal være realistisk. Det fungerer ofte dårligt med genre som 

fantasy og science fiction, som det tydeligt blev erfaret i forløb 5, der havde 

uddrag fra Hunger Games.  

• Teksten skal være fagligt relevant for faget. 

Forløb 5 er ikke med i iBogen da vi fandt for mange uhensigtsmæssigheder ved 

forløbet, og iBogen skal fungere som ”Plug and play”, hvilket dette forløb ikke 

understøtter. Vi vurderede at dette specielt var på grund af den valgte tekst ”Hunger 

Games” som hører under Science fiction/fantasy genren. Forløbet var et klart 

eksempel på hvorfor disse genrer ikke egner sig særligt godt til et LitteraturLab forløb. 

Det var for svært at finde et realistisk, praktisk problem at arbejder ud fra på 

workshopdagen, og det var svært at bevare en kobling mellem tekst og byggefase. 

Byggefasen blev blot fyld, og det gav både biblioteksformidler, underviser og 

studerende en fornemmelse af, at analysen blot kunne laves uden at bygge. Pointen 

med et LitteraturLab forløb er, at analysen skal finde sted mens man bygger og 

bevæger sig rundt i designcirklen.  

https://litteraturlab.systime.dk/?id=169
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2. I forhold til at fastholde de studerende i designprocessen, så havde de til tider 

svært ved at blive i faserne som blev præsenteret gennem Designcirklen4. De 

hoppede f.eks. ofte hurtigt direkte fra Design Opgaven til Idegenerering. Det krævede 

tydelige og klare rammer, samt instrukser i forhold til at holde dem i faserne. Det 

krævede, at man som facilitator havde helt styr på tidsplan, hvor man var i 

processen, og kunne læse de studerende, samt stillede relevante ledende spørgsmål. 

Det kan derfor, hvis man ikke er vant til at stå som facilitator, være en udfordring. Og 

det er også her det er vigtigt at have lavet en klar forventningsafstemning med 

underviseren omkring deres rolle på dagen. Og at begge parter er enige om, at det er 

underviseren, der har den klare rolle, at sikre det fagfaglige udbytte af forløbet. 

3. For at de studerende får mest muligt ud af at deltage i et LitteraturLab forløb, 

kræver det en god kommunikation og et tæt samarbejde med underviserne. Derfor 

kræver det, at underviserne afsætter den nødvendige tid, og biblioteksformidleren 

forklarer, hvorfor det er relevant og vigtig for undervisningen. Dette har vi blandt 

andet skrevet om i kapitlet 3.1 i iBogen https://litteraturlab.systime.dk/?id=172  

Succesforløbet 

Det forløb som klart gik bedst og med størst udbytte, var forløb 1 som havde Det 

Moderne Gennembrud som tema. Vi fandt ud af, at det fungerede perfekt som en 

form for kickstart i forhold til at starte en ny tidsperiode i dansk og underviser 

Mathilde Hørup Noer sendte blandt andet følgende evaluering efter endt forløb:  

“Siden workshoppen lå i begyndelsen af et forløb, som omhandler Det Moderne 

Gennembrud, fik eleverne en indføring i tidsperioden, som gjorde dem interesseret i 

at arbejde videre med teksten. Eftersom, eleverne går på et teknisk gymnasium, er de 

hjemmevant i projektarbejde og produktudvikling fra andre fag, der er tættere på 

deres individuelle fagområde end dansk, men ved at koble tekstlæsning med 

innovation får de danskfagligt svage elever en mulighed for at deltage på niveau med 

stærke tekstlæsere. Dette giver motivation til at deltage i workshoppen og give sig i 

kast med gruppearbejdet. Konkret gav dette elever med dysleksi og andre 

indlæringsvanskeligheder mulighed for at arbejde med teksten med andre 

arbejdsformer end normalt præsenteret i danskfaget.” 

 
4 https://fablabatschool.dk/designcirklen/  

https://litteraturlab.systime.dk/?id=172
https://fablabatschool.dk/designcirklen/
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Dette er en gennemgående evaluering vi har fået efter hvert forløb, at de ordblinde og 

knap så fagligt stærke studerende, har fået ekstra udbytte af dagen.  

Desuden kunne vi i dette forløb se, at de studerende var ekstra aktive i Feltstudie 

fasen, da udviklingen på en løsning i forhold til den valgte problemstilling, krævede at 

man vidste noget fra tidsperioden. Eleverne brugte flittigt både den fysiske litteratur 

vi havde sat til rådighed, men også databaser og generel litteratursøgning på 

internettet blev benyttet. Det kunne også mærkes i fasen Argumentation, da de 

studerende skulle forklare valgene, var meget bevidste om hvorfor de havde valgt de 

forskellige materialer og hvilke til -og fravalg de have gjort sig i processen.  

Fremtidige LitteraturLab forløb vil fremover på Silkeborg Bibliotekerne, blive udviklet 

med dette forløb som inspiration. Vi kan se potentiale i at lave små kickstarts forløb i 

samarbejde med ungdomsuddannelserne, og har fået en del tilkendegivelser fra 

undervisere, som gerne vil booke et LitteraturLab forløb som introduktion til fx en 

tidsperiode i dansk. Vi vil her både kunne lave en kombi af Makerspace inspirerede 

forløb og dermed understøtte 21. århundredes kompetencer og klassisk 

litteratursøgning, og med tiden vil vi kunne have et helt bibliotek af forløb, som er 

tilrettet bestemte tidsperioder, som vi vil kunne tilbyde.  

Udgivelse af iBog i samarbejde med Systime 

Jf. projektansøgningen: Udarbejdelse af en række anbefalinger til videre brug 

Som en del af projektet ønskede vi at udarbejde en række anbefalinger som skulle 

gøre det nemt at tage et LitteraturLab forløb til sig og gøre til sit eget. Derfor indgik vi 

et samarbejde med Systime og har fået udarbejdet en iBog, som er frit tilgængelig for 

biblioteksformidlere. Bogen fungerer som “plug and play”, så man kan enten vælge at 

tage forløbene og bruge direkte, eller man kan udvælge de elementer som passer til 

sit forløb og dermed sammensætte sit eget.  

I bogen har vi også valgt at lave et helt kapitel som hedder “Sådan kommer du i 

gang”. Herunder findes også et underkapitel “Gode råd til biblioteksformidleren” som 

lister vores personlige anbefalinger og råd op. Ting vi ville ønske vi havde vidst inden 

vi kastede os ud i et LitteraturLab forløb. https://litteraturlab.systime.dk/?id=167  

 

https://litteraturlab.systime.dk/?id=167

